
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

 
Oggetto: Istituzione seggio speciale COVID ai sensi del DL 117/2021 per Referendum Abrogativi di 

domenica 12/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 23/12/2021 con il quale si è proceduto alla 

nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale sono stati conferiti i 

poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

Considerato che per domenica 12 giugno 2022 sono stati convocati i comizi elettorali per n. 5 

Referendum popolari abrogativi - Decreto del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 (GU n. 82 

del 7aprile 2022); 

Considerata la necessità di assicurare il pieno esercizio del diritto al voto, agli elettori positivi al 

COVID-19, collocati in quarantena ospedaliera o domiciliare, e di tutti coloro che si trovano in 

isolamento fiduciario; 

Visto il Decreto Legge 17 agosto 2021, n. 117: “Disposizioni urgenti concernenti modalità 

operative precauzionali e di sicurezza per la raccolta del voto nelle consultazioni elettorali dell’anno 

2021”, che all’art. 2, comma 4, ha previsto che nei comuni nei quali non sono ubicate strutture sanitarie 

che ospitano reparti Covid-19, possono essere istituiti, presso uno o più uffici elettorali di sezione 

“ordinari”, seggi speciali di cui all’art. 9 della legge 136/1976, per la raccolta del voto degli elettori 

sottoposti a trattamento domiciliare o in condizione di quarantena o di isolamento fiduciario per 

COVID-19. Al successivo comma 5 è prevista la possibilità di istituire un solo seggio speciale per due o 

più comuni; 

Visto il paragrafo 2 della circolare Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi 

Elettorali – n. 50/2021 del 9 agosto u.s, che ha invitato i Comuni interessati ad istituire tempestivamente 

i seggi speciali ai sensi del decreto-legge in esame. 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 0054450 del 06/05/2022 ad oggetto 

“Disciplina delle spese per le consultazioni elettorali dell’anno 2021” la quale prevede che le spese 

anticipate dai comuni per la costituzione di seggi speciali COVID nei Comuni privi di sezione 

ospedaliera sono poste a carico dello Stato; 

Vista la nota prot. 0075040 del 23/05/2022 dell’ASP di Cosenza – Dipartimento di Prevenzione 

U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con la quale si comunica l’elenco degli operatori U.S.C.A. individuati 

per effettuare servizio elettorale il 12/06/2022 presso i seggi speciali COVID-19 dell’ambito territoriale 

Esaro-Pollino; 

Visto il verbale n. 2 del 19/05/2022 per la Nomina degli Scrutatori per i Referendum Abrogativi 

di domenica 12/06/2022; 

Accertato che sul territorio comunale non sono presenti strutture sanitarie che ospitano reparti 

Covid-19; 

Sentita la Commissione elettorale circondariale di CASTROVILLARI; 

N. 203 Registro Generale N. 51 Registro di Servizio 
Del 23/05/2022 Del 23/05/2022 



Ritenuto opportuno, dunque, che questo Comune istituisca tempestivamente un seggio speciale 

ex art. 9 della legge 23 aprile 1976, n. 136, presso la sezione elettorale “ordinaria” di questo Comune n. 

1 ubicata in via GENNARO CASSIANI – POLO SCOLASTICO per la raccolta del voto di pazienti in 

trattamento domiciliare o in quarantena o in isolamento fiduciario, i cui componenti devono essere 

nominati a cura del Sindaco; 

DETERMINA 

Di istituire un seggio speciale COVID, ai sensi del DL 117/2021 e di abbinarlo alla sezione n. 1 

(uno) del Comune di Tarsia ubicato in via GENNARO CASSIANI – POLO SCOLASTICO, per la 

raccolta del voto agli  elettori  positivi  al  COVID-19, collocati in quarantena ospedaliera o domiciliare, 

e  di  tutti  coloro  che  si  trovano  in isolamento fiduciario, ammessi al voto e che avranno fatto 

pervenire entro il quinto giorno antecedente quello della votazione (art. 3, comma 2, DL 117/2021) e, 

comunque, in un’ottica di garanzia del diritto di voto, potranno essere valutate anche istanze 

successivamente pervenute, compatibilmente con le esigenze organizzative del comune; 

di prendere atto che con verbale n. 2 del 19/05/2022 per la Nomina degli Scrutatori per i 

Referendum Abrogativi di domenica 12/06/2022 sono stati individuati i due componenti del seggio 

speciale COVID, giusta nota prot. n. 0054450 del 06/05/2022 della Prefettura Ufficio Territoriale del 

Governo di Cosenza – Area 2° EE.LL ed Elettorale; 

di prendere atto che:  

- la competente autorità sanitaria impartirà indicazioni operative in merito alle procedure di 

sicurezza sanitarie concernenti le operazioni elettorali, nel rispetto delle modalità operative e 

precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo; 

- ai componenti del seggio speciale spetta l’onorario fisso forfettario previsto dall’art. 1 della legge 

13 Marzo 1980, n. 70, aumentato del 50 per cento; 

- le spese di cui sopra anticipate dal Comune sono poste a carico dello Stato, previa apposita 

rendicontazione (circolare FL 53/2021). 

di procedere con atto separato all’impegno e alla liquidazione dell’onorario spettante ai 

componenti del seggio speciale COVID; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

di trasmettere copia della presente atto: 

- alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza – Area 2° EE.LL ed Elettorale; 

- all’ASP Cosenza- Dipartimento Prevenzione UOC Igiene e Sanità Pubblica –Unità Speciali di 

Continuità Assistenziale; 

- alla Commissione Circondariale di Castrovillari; 

- al Presidente della Corte d’Appello di Catanzaro; 

- al Sig. Sindaco per la nomina dei componenti del seggio speciale covid secondo le disposizioni 

della prefettura di CS. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì,       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/05/2022           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 23/05/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 


